

**Reparatia imbracamintei  
asfaltice pe portiunea de drum  
L423, Dubasari-Cocieri-Roghi**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 3 689 472,88 lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera:

|    |               |                       |      |         |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 419,76  | 57,66 | 24 203,36        |
| 2. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 5,6536  | 57,66 | 325,99           |
| 3. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 413,634 | 57,66 | 23 850,14        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>48 379,48</b> |

### Materiale:

|    |                |                                                           |    |           |          |                     |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------|----|-----------|----------|---------------------|
| 1. | 14111222016601 | Piatra sparta 20-40 mm                                    | m3 | 302,40    | 305,00   | 92 232,00           |
| 2. | 1411122201752  | Piatra sparta                                             | m3 | 0,0019    | 305,00   | 0,58                |
| 3. | 14221022055070 | Beton asfaltic                                            | t  | 1 623,474 | 1 262,50 | 2 049 635,93        |
| 4. | 1422102205518  | Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina       | t  | 82,80     | 1 371,00 | 113 518,80          |
| 5. | 23203226000401 | Bitum                                                     | t  | 4,4496    | 8 200,00 | 36 486,72           |
| 6. | 23203226001101 | Bitum                                                     | t  | 0,432     | 8 200,00 | 3 542,40            |
| 7. | 4100116202806  | Apa industrial a in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 89,52     | 10,00    | 895,20              |
|    |                | <b>Total materiale de construcții</b>                     |    |           |          | <b>2 296 311,62</b> |

### Utilaje de construcții:

|     |                |                                                              |      |          |        |           |
|-----|----------------|--------------------------------------------------------------|------|----------|--------|-----------|
| 1.  | 2862306820000  | Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp        | h-ut | 8,208    | 320,00 | 2 626,56  |
| 2.  | 2912340002517  | Motocompresor 3 WF-3                                         | h-ut | 36,00    | 15,00  | 540,00    |
| 3.  | 2940420007200  | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                          | h-ut | 43,20    | 750,00 | 32 400,00 |
| 4.  | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                               | h-ut | 1,296    | 420,00 | 544,32    |
| 5.  | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                    | h-ut | 8,424    | 450,00 | 3 790,80  |
| 6.  | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf          | h-ut | 1,08     | 465,00 | 502,20    |
| 7.  | 29522400040101 | Compactor 10 t                                               | h-ut | 213,7842 | 380,00 | 81 238,00 |
| 8.  | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                              | h-ut | 90,5353  | 365,00 | 33 045,38 |
| 9.  | 2952240004127  | Placa compactoare, vibro                                     | h-ut | 43,20    | 21,00  | 907,20    |
| 10. | 2952240005100  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp | h-ut | 52,4012  | 981,00 | 51 405,58 |
| 11. | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                        | h-ut | 0,192    | 350,00 | 67,20     |
| 12. | 2952270004033  | Topitor de bitum                                             | h-ut | 5,76     | 45,00  | 259,20    |
| 13. | 2952500005008  | Tractor pina la 80 cp                                        | h-ut | 5,76     | 165,00 | 950,40    |
| 14. | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                            | h-ut | 8,0592   | 385,00 | 3 102,79  |
| 15. | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                | h-ut | 16,368   | 160,00 | 2 618,88  |

|  |  |                                     |  |  |  |                   |
|--|--|-------------------------------------|--|--|--|-------------------|
|  |  | <b>Total utilaje de construcții</b> |  |  |  | <b>213 998,51</b> |
|--|--|-------------------------------------|--|--|--|-------------------|

**Total:**

|                                |         |              |
|--------------------------------|---------|--------------|
| Total                          | lei     | 2 558 689,62 |
| Asigurarea sociala si medicala | 22,50 % | 10 885,38    |
| Cheltuieli de regie            | 14,50 % | 372 588,38   |
| Beneficiu                      | 4,50 %  | 132 397,35   |
| TVA                            | 20,00 % | 614 912,15   |

**Total deviz:** **3 689 472,88**

Intocmit \_\_\_\_\_ 0  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ 0  
(funcția, semnătura)